[ORATIO AGAMEMNONIS AD GRAECOS DE PERGENDO
BELLO.]

Convocat in coelum rex Graecos: perdimur omnes
 Paulatim proceres, et quid agemus, ait.
 Corruit Aeacides nostri fiducia belli,
 Nolumus aut volumus ulteriora sequi? 520
 Illic sumus et studio transimus tempus inani;
 Nec quae praeterit hora redire potest.
 Non discedemus proceres; quid consultis? si
 Forte recesserimus, plebs vitiosa sumus.

- Quid perfecerimus? quibus ostentare valemus, 525
 Si verbis opus est edere, turpe loqui.
 Quidve dominum ferimus decimo nisi dedecus anno?
 Occisi cives, interiere ducēs.
 Troja stat et nostros subsannat laeta labores,
 Vivit adhuc, Helena non redeunte, Paris. 530
 Et si nos illa nondum redeunte redimus,
 Claudimus aeterno pīoelīa longa probro.
 Unde decere reor, ut adhuc sudemus in armis,
^{61, 18, 2.} Cras poterunt fieri vota precantis heri. *CfD p.*
 Forsitan ad Danaos faciet fortuna volatum; 535
 Fortunae series est variare vices;
 Fortunae non stare status, deludere; ludus
 In risu plorat, alta petendo labat.
 Hoc firmum servat quod nunquam firma, fidele
 Hoc solum retinet, quod caret illa fide; 540
 Hoc solo verax quod semper falsa probatur,
 Hoc solo stabilius quod manet absque statu.
 Illa suam volvendo rotam, fortassis Achivam
 Introitu grato vult penetrare domum.
 Si fortuna volet, in campum Troja redibit, 545
 Cujus nubigerum nunc caput astra premit.
 At divina juvat oracula quaerere, quisnam
 Ancipitis belli terminus esse velit.
 Respondetur eis, quod progeniem per Achillis
 Debeat ad finem bellicus ire status. 550

537. Auson. Epigr. 143, 1.

Fortunam nunquam sistit in eodem statu.
 Semper movetur: variat et mutat vices,
 Et summa in imum vertit aō versa erigit.

540 sqq. Similis locus Ov. Trist. V, 8, 15 sqq.

Passibus ambiguis Fortuna volubilis errat
 Et manet in nullo certa tenaxque loco:
 Sed modo laeta manet, vultus modo sumit acerbos,
 Et tantum constans in levitate sua est.

543. Amm. Marcellio. XXXI, 1. Fortunae volucris rota, ad-
 versa prosperis semper alternans.

[NEOPTOLEMUS ACHILLIS FILIUS FIT DUX
MYRMIDONUM.]

Filius Aeacidae Pyrrhus fuit, hic Lycomedis
Tunc erat in tectis, nam fuit ejus avus.
Ille Neoptolemus quoque dicebatur, eratque
Strenuus et fortis, totus imago patris.
Quis potius levat arma patris quam filius ipse, 555
Rex ait; huc veniat Myrmidoresque regat.
Pro Pyrrho Menelaus abit, sed nec Lycomedes
Invitus juvenem mittit et ille venit.
Virtutum pedibus patris in vestigia Pyrrhus
Calcat nobiliter, fortis ut ipse pater. 560

[AIAZ TELAMONIUS OCCIDIT PARIDEM, SED IPSE
VULNERATUS OBIIT.]

Pax brevis exspirat, aspirant proelia, bellans
Vix respirarat, denuo bella parat;
Hic et ibi clamatur: ad arma; valenter; ad arma!
Effrenis populus currit ad armá citus.
Cum Danais Agamemnon adest, Trojanaque virtus 565
Portis erumpit; ut maris unda fluit.
Horrisoni litui vexant ululatibus auras,
Et tanquam tonitrus ingruat, hinnit equus.
Jam se commiscent acies, jam tela propinquant,
Jam rutilant enses, compluit arva cruar. 570
In primo dominus clypei septemplicis Ajax
Agmine praeradians grama caede replet;
In infinita cadunt ab utraque cadavera parte,
Ut jam funeribus ampla deesset humus.
Non potuit solus deducere Cerberus umbras 575
E bello missas in Phlegetontis aquas;
Nec ferruginea subvectat corpora scimba

556 margo: ad veniendum se parat, 561. Margo.
Pugna xxij, in qua Ajax Telamonius occidit Paridem, prius
tamen idem Ajax vulneratus ab eodem Paride in castris
obiit.

- Solus terribili squalidus ore Charon.
 Ajax nudus erat; quae te mens optime miles
 Illoriciatum saeva sub arma tulit? 580
 Te meminisse velim; telum mortale cucurrit
 Colla per incauti quod Palamedis heri.
 Felix quem faciunt aliena pericula cautum
 Et cui dat nitidum littera nigra librum.
 Nos aliena docent, felix quicunque dolore
 Alterius didicit posse cavere suum. 585
 Ajax horrendis versatur inermis in armis;
 Et fodit illius lata sagita latus,
 Scilicet a Paride, qui tenso gnaviter arcu
 In Graecas animas spicula plura dabat. 590
 Ajax iratus, Calcaria dat dolor ire,
 Qui sectans Paridem caedit ad usque necem.
 Caede fatigatur miles, cum castra petisset,
 Et telum lateri detraheretur, obit.
 Corpus Alexandri portant in moenia Teucri, 595
 Ejulat urbs tota funere moesta viri.
 Mox ruit in Phrygios Diomedes, quos fugitivo
 Se facilit in portam praecipitare pede.
 Protinus insequitur Agamemnon et obsidet urbem
 Ponendo vigiles et variando vices. 600
 Per totam noctem circumdant Ilion Argi,
 Muri non unus clamat ab arce vigil.

578. e margine pro spualidus. — Margo char. nauta
 mortuorum. 583. Plaut. Merc. IV, 4, 40. Feliciter sapit,
 qui alieno periculo sapit. Ter. Heaut. I, 2, 35: hoc scitum
 est, periculum ex aliis facere tibi quod ex usu siet.

Noster lex his locis fortasse sententiam depromxit, quae
 proverbii loco in ore nunc est.

585. 6. Tibull. III, 6, 43. 44
 — — quicunque dolore
 Alterius disces posse carere tuo.

In hoc Tibulli loco nonnulli codd. etiam, ut noster Albertus,
 cavere legunt. 591. Cod. carcaria: 598. Cod. S. f. praecipitare pede in portam.

[LUCTUS TEUCRORUM DE PARIDE.]